
ATTO N. DD 1905 DEL 02/06/2020

Rep. di struttura DD-SA3 N. 31

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO

OGGETTO: PROGETTO ALCOTRA 2014-2020  -  N.  1540 “ROUTE DES VIGNOBLES ALPINS –
VI.A.”.  ACQUISTO SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA PER LA REALIZZAZIONE
CONTENUTI  INFORMATICI  DELLA  APP  “STRADA  DEI  VIGNETI  ALPINI”.
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  INDIVIDUALE  IKIGAI  SOLUZIONI
INFORMATICHE DI SIMONE FESTUCCIA.
(CUP N. J59D17000230007 – CIG N. ZA02D1EC76)
E/A - U/I = EURO 3.990,00

La Dirigente 
Premesso che:

- con Decreto del Consigliere Delegato n. 222 - 6941/2017 del 01/06/2017 è stata approvata la Convenzione
di attribuzione del contributo FESR del Programma Interreg V-A Italia-Francia del progetto n. 1540 “Route
des Vignobles Alpins – Vi.A.”, tra la Città metropolitana di Torino, in qualità di capofila del progetto, e il
Conseil  Regional Auvergne-Rhòne-Alpes, in qualità di Autorità di gestione del Programma Interreg V-A
Francia-Italia ALCOTRA 2014-2020, per complessivi Euro 2.164.010,33 così suddiviso:
- Euro 1.654.647,83 a favore dei partners del progetto
- Euro 509.362,50 a favore della Città metropolitana di Torino
rinviando a successivi provvedimenti del Dirigente competente tutti gli atti che si rendano necessari per la
realizzazione del progetto;

- il suddetto Progetto è suddiviso in quattro “workpackage” di lavoro suddivisi in varie attività tra cui la WP4
- 4.3 “ Creazione di una App” che prevede la realizzazione dell’applicazione "Strada dei Vigneti Alpini",
scaricabile gratuitamente su tutti gli smartphone, che conterrà informazioni sui vigneti alpini nel loro insieme
(storia,  vitigni,  vini,  caratteristiche,  ecc…)  e  permetterà  agli  utilizzatori  di  visualizzare  rapidamente
l’itinerario della Strada alpina transfrontaliera e proporra l’insieme delle sue attivita turistiche - e la relativa
geolocalizzazione  -  quali:  siti  storici,  monumenti,  palazzi  e  castelli,  chiese,  musei,  sentieri  e  itinerari  e
naturalmente cantine;

Pag 1 di 6



Dato atto che per la messa a punto della APP transfrontaliera in oggetto, che prevede la condivisone di
informazioni  giacenti  su  portali  turistici  diversi  nei  territori  coinvolti,  occorre  realizzare  un  flusso  di
informazioni qualificate dal CRM (Customer relationship management) di Turismo Torino e Provincia al
sistema che supporterà la APP stessa;

Tenuto conto che le esigenze funzionali e operative determinano la necessità di assistenza tecnica dedicata
per lo svolgimento delle seguenti attività:
- Redazione documentazione riguardante i flussi di comunicazione
- Assistenza ai referenti nell’integrazione dei flussi
- Analisi necessità
- Project management e invio comunicazioni
- Sviluppo sul CRM di Turismo Torino e Provincia;

Considerato che l'attività di sviluppo sul CRM di Turismo Torino e Provincia consentirà l'inserimento di
nuove informazioni incluse nel form di censimento delle cantine:
1. Aggiornamento scheda enogastronomia con un nuovo blocco dedicato
2.  Inserimento nel  nuovo blocco di  due elenchi  di  tipo “Checkbox a  selezione multipla”  con contenuti
editabili multilingua dallo staff del CRM
3. Aggiornamento del flusso enogastronomia con l’aggiunta di due nuovi valori all’interno di 2 nuovi tag,
seguendo lo stesso funzionamento degli altri elenchi a selezione multipli
4. Aggiornamento motore di ricerca avanzata per la ricerca su questi campi;
Considerato che, per poter dare attuazione a quanto sopra previsto, occorre rivolgersi ad un soggetto esterno
specializzato che sia in grado di svolgere in maniera integrata i servizi richiesti;

Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro;

Preso atto di quanto previsto dalle Linee guida ANAC attuative del nuovo Codice degli Appalti adottate ai
sensi dell’art.36 c.7 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in ordine alla valutazione comparativa cui sono tenute le
stazioni appaltanti;

Dato atto che:
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;
- l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 prevede l’innalzamento da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 della soglia
oltre la quale vige l’obbligo per le pubbliche amministrazioni  di  utilizzare il  MePA ovvero altri  mercati
elettronici istituiti ai sensi di legge;

Vista l’offerta ns. prot. n. 35962 del 25/05/2020 della ditta individuale IKIGAI Soluzioni Informatiche di
Simone Festuccia relativa ai servizi di assistenza tecnica per la realizzazione dei contenuti informatici della
APP “Strada dei vigneti alpini”, che dovranno essere svolti entro e non oltre il 22/06/2020, per un costo
complessivo di Euro 3.990,00 (non soggetto a IVA – regime forfettario);

Vista la dichiarazione rilasciata dalla ditta individuale IKIGAI Soluzioni Informatiche di Simone Festuccia in

Pag 2 di 6



data 25/05/2020 – allegata all’offerta - in merito all’assoggettamento al regime forfettario IVA ai sensi della
L 190/2014 e s.m.i. e che pertanto l’importo totale della prestazione risulta non soggetto a IVA;

Rilevato che l’affidamento di cui trattasi, comportando una spesa inferiore a Euro 5.000,00, non soggiace
agli obblighi di cui all’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. e rientra nei limiti dell’importo consentito
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per la scelta diretta dell’aggiudicatario;

Considerato che:
- il corrispettivo pattuito è da considerarsi congruo, anche per la negoziazione posta in essere dal RUP in
riferimento ad analisi  tra corrispettivo e impegno dell’aggiudicatario in termini di tempo e di necessarie
risorse umane specializzate;
- la verifica della qualità e quantità della prestazione e la sua rispondenza alla condizioni pattuite sarà oggetto
di verifiche da parte del RUP;

Dato atto che la ditta individuale IKIGAI Soluzioni Informatiche di Simone Festuccia:
- risulta fornitore ufficiale per l’assistenza tecnica di Turismo Torino e Provincia da cui provengono i flussi
informatici da sviluppare e aggiornare;
- ha effettuato nel passato prestazioni analoghe con competenza, puntualità e precisione;
- è in possesso dei necessari requisiti di professionalità e comprovata esperienza maturata nello specifico
settore;
- ha opportuna capacità economica e finanziaria;

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  alla  ditta  individuale  IKIGAI  Soluzioni
Informatiche di Simone Festuccia;

Dato atto che la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole ai sensi del D.M.
Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio;

Dato atto che il possesso dei requisiti di legge per l’affidamento all’esame e risultante dall’autocertificazione
prodotta dall’offerente sarà oggetto di apposita verifica ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000;

Dato atto che nell’ipotesi  di  mancanza anche di  uno dei  requisiti  richiesti  l’affidamento sarà oggetto di
recesso previa comunicazione dell’avvio del  procedimento ai  sensi  dell’articolo 7 della  Legge 241/90 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è la
Dott.ssa Elena Di Bella – Dirigente della Direzione Sviluppo Rurale e Montano;

Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 8 dell’8/4/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020-2021-2022 e relativi allegati;

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 45 del 28/4/2020 è stato approvato il PEG 2020;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Pag 3 di 6



Tenuto conto che la spesa prevista trova copertura finanziaria mediante l’utilizzo di fondi di terzi (Unione
Europea) per un totale complessivo di Euro 3.990,00 nel modo seguente:

in Entrata:
- Titolo 2 Trasferimenti correnti - Tipologia 105 - Categoria 2010501 – del Bilancio di Previsione anno 2020
- cap. 17992 - Codice Piano dei Conti integrato V livello: E 2.01.05.01.004 – del PEG 2020;

in Uscita:
- Missione/Programma: 07/01 - Titolo 1 Spese correnti - del Bilancio di Previsione anno 2020 - cap. 17998 -
Macroaggregato 03 - COFOG 04.7 - Transazione Europea 3 - Codice Piano dei Conti integrato V Livello: U.
1.03.02.02.999 – del PEG 2020;

Dato  atto  che  sul  totale  del  contributo  FESR  previsto  di  Euro  509.362,50  sinora  sono  stati  vincolati
accertamenti e impegni per complessivi Euro 470.961,17 (di cui Euro 50.936,25 corrispondenti all’anticipo
10% già riscosso) e che pertanto rimangono ancora disponibili complessivamente Euro 38.401,33;

Tenuto conto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il debito maturerà nel 2020;

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive n. 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE";

• la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni", così come modificata dalla Legge 11/08/2014, n. 114, di conversione
del decreto-legge 24/06/2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  in forza del  quale i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente della Direzione Finanze e Patrimonio e
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  107 del  Testo Unico delle leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.
18.08.2000  n.  267  e  dell'art.  45  dello  Statuto  Metropolitano,  attestante  che  la  competenza
all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Pag 4 di 6



1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  nell’ambito  del  Progetto  Alcotra  “Route  des
Vignobles Alpins – Vi.A.”, alla ditta individuale IKIGAI Soluzioni Informatiche di Simone Festuccia – via
per Agliè 5 – 10090 Cuceglio (TO) - Cod. Ben. 135523 – servizi di assistenza tecnica per la realizzazione dei
contenuti informatici della APP “Strada dei vigneti alpini”, che dovranno essere svolti entro e non oltre il
22/06/2020,  per  un costo complessivo di  Euro 3.990,00 (non soggetto a  IVA – regime forfettario),  alle
condizioni di cui all’offerta ns. prot. n. 35962 del 25/05/2020 depositata in atti;

2) di dare atto che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di
acquisti di beni e servizi previste dall’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. e successivo art. 1 comma
130 della L. 145/2018 trattandosi di servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro, per il quale è possibile
ricorrere ad affidamento diretto al di fuori delle convenzioni CONSIP Spa e della procedura MePA;

3) di stipulare il contratto a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, da stipularsi in forma
digitale, autorizzando fin d’ora alla realizzazione del servizio anche in pendenza della formale stipulazione
del contratto;

4) di stabilire che il contratto sarà regolato dalle condizioni tutte riportate nell’offerta citata al punto 1),
nonché dalle seguenti ulteriori condizioni:
- il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in
ordine all'adempimento contrattuale e nel caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse
legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ;
- verrà inserita la clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, per la
sottoscrizione da parte dell’affidatario di apposita dichiarazione di impegni;
- nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge l’affidamento sarà oggetto di recesso
previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della Legge 241/90 e successive
modificazioni ed integrazioni;

5) di confermare la spesa di Euro 3.990,00 sulle scritture contabili dell’esercizio 2017, ai sensi del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. (iniziativa n. 2017/576);

6) di accertare la somma complessiva di Euro 3.990,00 relativa alla quota parte di contributo FESR prevista a
favore della Città metropolitana di Torino per la realizzazione del Progetto Alcotra “Route des Vignobles
Alpins  –  Vi.A.”  (soggetto  debitore  il  Conseil  Regional  Auvergne-Rhòne-Alpes  -  C.B.  132142)  -  per  lo
svolgimento dei servizi di cui al punto 1), nel seguente modo:
- Titolo 2 Trasferimenti correnti - Tipologia 105 - Categoria 2010501 – del Bilancio di Previsione anno 2020
- cap. 17992 - Codice Piano dei Conti integrato V livello: E 2.01.05.01.004 – del PEG 2020;

7) di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.990,00 a copertura del costo previsto per lo svolgimento dei
servizi di cui al punto 1), nel seguente modo:
- Missione/Programma: 07/01 - Titolo 1 Spese correnti - del Bilancio di Previsione anno 2020 - cap. 17998 -
Macroaggregato 03 - COFOG 04.7 - Transazione Europea 3 - Codice Piano dei Conti integrato V Livello: U.
1.03.02.02.999 – del PEG 2020;

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con

Pag 5 di 6



modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 02/06/2020 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO)
Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 6 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 1905  DEL 02/06/2020

Impegno N°: 2020/4955
Descrizione: SERVIZI ASSISTENZA TECNICA PER CONTENUTI APP - PROGETTO ALCOTRA 
VI.A.
Importo (€): 3.990,00
Cap.: 17998 / 2020 - PROGETTO ALCOTRA VI.A. - ACQUISTO SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E COMUNICAZIONE (RIF. 17992 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. FE - Finanziamenti U.E.
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
UEB: 0
CIG: ZA02D1EC76
CUP: J59D17000230007
Soggetto: Cod. 135523
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi

Accertamento N°: 2020/1449045
Descrizione: QUOTA PARTE CONTRIBUTO FESR - PROGETTO ALCOTRA "VI.A:"
Importo (€): 3.990,00
Cap.: 17992 / 2020 - PROGETTO ALCOTRA VI.A TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA QUOTE FESR CITTA' METROPOLITANA (RIF. 17993 17995 17998 U) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. FE - Finanziamenti U.E.
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. XX - PERIMETRO SANITARIO NON APPLICABILE
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo
UEB: 0
Soggetto: Cod. 132142
Categoria: Cod. 2010501 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea


	



